¹³ 1 SN, d. 23, q. 1, a. 1, resp. (Pandolfi-Coggi, II, p. 60 s.): “Sed ista natura sic considerata, quamvis dicat compositum ex materia et forma, non tamen ex hac materia demonstrata determinatibus accidentibus substantive, in qua individuatur forma; quia huiusmodi compositum dicit hoc nomen “Socrates”. Haec autem materia demonstrata, est sicut recipiens illam naturam communem”.

¹⁴ Cf. J. Owens, “Thomas Aquinas: Dimensive Quantity as Individuating Principle”, *op. cit.*, 287; J.F. Wippel, *The Metaphysical Thought of Thomas Aquinas, op. cit.*, p. 353 s.

¹⁵ 1 SN, d. 23, q. 1, a. 1, ad 1 (Pandolfi-Coggi, II, 64s.): “1. Ad primum igitur dicendum, quia particulare significat compositum ex materia et forma demonstrata, sed universale in substantiis compositis significat etiam compositum ex materia et forma, sed non demonstrata, sicut homo ex anima et carne et osse, non tamen ex his carnibus et ex his ossibus. Unde non oportet quod “usia” significet idem quod particularis substantia, immo se habet ad utrumque. Et ideo omne quod est in genere substantiae potest dici “usia”, sive sit universalis substantia, sive particularis”. Abbiamo espresso lo stupore di vedere lo stesso aggettivo *demonstrata* tradotto in due modi diversi a distanza di una sola riga nel medesimo contesto; inoltre, si sono perse le tracce dell'*anima* presente nel testo latino prima di ‘carne e ossa’.

Tommaso nota che l'uso di *usia* vale sia per l'universale che per il particolare, quando sia ha a che fare con sostanze composte di materia e forma, quali l'uomo, ma non indica 'questa anima, questa carne, queste ossa', quelle che sono rese individuali dall'incarnazione individuale in una certa materia, quella che indica con *demonstrata*, quindi sottomessa ad accidenti quantitativi.¹⁶

All'inizio del secondo libro del *Commento* la terminologia viene progressivamente ancor più precisata e raffinata. Riprendiamo ancora un breve passo, già citato con tutto il suo contesto nell'esame dell'ilemorfismo universale:

In secondo luogo l'incorporeità ripugna alla materia: poiché infatti a un unico perfettibile è dovuta un'unica perfezione, e nella materia prima non c'è alcuna diversità, bisogna che ogni forma, prima che si possa trovare o possa essere intesa in essa una qualche diversità, la ricopra tutta. Ora, prima della corporeità non può intendersi alcuna diversità, in quanto la diversità presuppone le parti, le quali non possono esserci, a meno che non si comprenda la divisibilità, conseguenza della quantità, che non è senza corporeità. Quindi è necessario che l'intera materia sia rivestita della forma della corporeità, sicché, se qualcosa è incorporeo, occorre che sia immateriale.¹⁷